umbra, & pedes eorum lavit linteis accinctus, Deus a fastu alienus & Dominus omnium, sane non argenteum lavacrum e Cælo deferens. Ex quibus verbis colligitur, sicut cætera vasa cœnæ Legalis, ita calicem cœnæ Eucharisticae ex vili ac nullius pretii materia fuisse constatum. Clarius loquitur Chrysostomus hom. 51. in Matthæum (Pag. 455.). Non erat, inquit, ex argento illa mensa, nec ex auro ille calix, quo Christus discipulis sanguinem præbuit suum: pretiosa tamen erant omnia, & venerationis plena, quia spiritu abundabant. At Beda, seu alius auctor libelli de Locis Sanctis cap. 2. (Pag. 364. tom. 3.) scribit, calicem illum sua ætate Jerosolymis aservatum argenteum fuisse. In platea, que Martyrium, & Golgotha continet, exedra est, in qua calix Domini sermone reconditus per operali foramen tangi solet, & osculari: qui argenteus calix duas hinc & inde habens ansulas, sextarii Gallici mensuram capit, in quo est illa spongia Domini potus ministra. Hoc Beda testimonium & probatur a Baronio ad an. 34. §. 63. & videtur congruere cum Evangelio (Marc. XIV. 15. Luc. XXII. 12.), ubi legitur, Christum iussisse parari sibi Pascha in cœnaculo grandi, strato, cui certe & suppellectilia, & vasa paria esse debebant. (19)

9. Quinam est hymnus dictus a Christo post esum Agni Paschalis, & sumptum Eucharisticum?

R. Verba illa: & hymno dicto, quæ sunt apud Matthæum cap. XXVI. 30. & apud Marcum cap. XIV. 26. nihil aliud significare, quam gratiarum actionem Deo a Christo perfolutam, scribunt nonnulli librorum sacrorum interpretes (Bar. ad an. 34. §. 65. Alii contendunt, hymnum illum compositum ex Psalmo 112. Laudate pueri Dominum, & ex quinque sequentibus, quorum partem medio convivio, partem convivio absoluto ad gratias Deo agendas Hebræi canere consueverunt. Alii alia comminiscuntur. (20) Propius vero est, quod Carolo Magno admiranti cur ante dulcedinis hymnus ab Evangelistis omnibus sit prætermisus, scribit Aleuinus epist. 106. hymnum a Christo dictum eum esse, qui recitatur a Joanne cap. XVII. Evangelii, contineturque, si partem primi versus excipias, toto capite. Locum enim hic eam materiam complectitur, quæ ad præcipuum laudis canticum sufficiat. Quæ Aleuini sententia eo etiam verisimilior fit, quod Joannes

(19) Joannes Baptista Scortia lib. 4. De sacrosancto Missæ Sacrificio cap. 11. §. 26. ait, plures Hispanos asserere, fuisse ex lapide pretioso, sive agatha, ut vult Henriquez lib. 9. cap. 28. num. 2. sive Chalcedonit, ut sentit Didacus Morilla serm. 3. de institutione Euchar. Valentique asseruari. Sicut etiam in Smaragdino Genuesi Casino in eadem cœna comedis eundem, idem Morilla, & Salmeron tom. 9. tract. 10. scribunt: sed potius videtur credendum Bedæ cap. 2. de locis sanctis scribenti, fuisse ex argento cum duabus ansulis.

(20) S. Augustinus epist. 237. ad Cerecium Episcopum §. 4. & 9. scribit, inter Scripturas apocryphas, quibus Priscillianite heretici utebantur, reperiri hymnum ita inscriptum: Hymnus Domini, quem dixit serere sanctus Apostolus discipulis suis; quia scriptum in Evangelio, Hymno dicto, ascendit in montem. Deinde hujus hymni partem recitat, atque concludit, ea, que in expositione hujus hymni bona & honesta dicant, etiam in canone reperiri.

(21) Grotius in cap. 26. Matth. tom. 6. Criticorum Sacrorum pag. 904. Consentit viri eruditissimi, cantatos a Christo hymnos, qui Paschate cani solent, quales sunt Psalm. 114. & sequentes. Sed sicut ad veterem gratiarum actionem Christum novam addidit suo instituto congruentem, ita & de hymno fecisse credibile est. Ac forte ea ipsa hymni in modum dixit Christus, que apud Joannem legitur. Nam solebat pro re nata ex tempore hymnos, quos Hallel vocant, effundere Hebræi nullis numeris adstrictos: qualia sunt carmina Debora, Anna, Zacharie, Maria, Judæorum, II. Machabeorum X. 36. & hymnus ille Christianorum, qui exstat Act. IV. 24. Augustinus Calmet in cit. Matthæi cap. XXVI. 30. Grotio non consentit.

(22) Eandem sententiam habet etiam in Psal. 72. §. 1. Quare Estius in Matth. cap. XXVI. 30. pag. 461. Hymno dicto, id est cantato, Græce interpretatur, quod proprie cantum significat. Concilium Tolosanum IV. cap. 13. apud Lab. tom. V. Concil. pag. 1709. De hymnis canendis in Sacro Officio dicitur exemplum Domini habere. Erasmus vertit: Et cum hymnum cecinissent: ut intelligas, etiam Apollolos dixisse hymnos, non tantum Christum.

(23) Vide Joannem Cardinalem Bonam Divinæ Psalmodiæ cap. 16. §. 9. n. 2. & 3. S. Chrysostomus in Matth. hom. 83. pag. 700. Et hymno dicto exierant in montem Olivarum. Audiant omnes, qui quasi porci cum jam comederint, eversa calicibus mensa tenentis consurgunt, cum agere gratias debeant, & in hymnum a mensa devenire.

(24) De quo fufe narratur in Vita ejusdem S. Julianæ lib. 2. cap. 2. & 3. apud Bollandianos die 5. Aprilis.

notat (Cap. XXVIII. i.), Christum completa precatione ea egressum esse trans torrentem Cedron, ubi erat hortus, quo illum ivisse, hymno dicto, Matthæus pariter memorato capite XXVI. 36. & Marcus cap. XIV. 32. subjecerunt. (21)

10. Quomodo locus ille Joannis hymnus dici potest, cum metricus non sit?

R. Recte dubitas. Nam Beda Præfatione in Psalterium (Pag. 310. tom. 8.) ita scribit: Hymnus est proprie laus Dei metricè scripta. At S. Augustinus, cujus sententia probabilior visa est viris doctissimis, in Psal. 148. §. 17. docet, hymnum dicere nihil esse aliud, quam Dei laudes canere, neque necessum esse, ut hymni verba metro servare cogantur. Hymnus, scilicet, quid sit? inquit, Cantus est cum laude Dei: si laudas Deum & non cantas, non dicitur hymnum: si cantas, & non laudas Deum, non dicitur hymnum: si laudas aliud, quod non pertinet ad laudem Dei, est cantando laudes, non dicitur hymnum. Hymnus ergo tria ista habet, & canticum, & laudem, & Dei. Laus ergo Dei in canticum hymnus dicitur. (22) Porro autem tria hæc, quæ ad hymnum componendum requirit Augustinus, omnia continentur precatione ea, qua Christus in memorato cap. XVII. Evangelii S. Joannis utitur. Ibi enim præcipuus Dei laudes Christus celebrat, & plerique Sacramentorum Litterarum Interpretes secuti antiquos Ecclesiæ Patres vocem illam hymno dicto ab Evangelistis Matthæo, & Marco usurpam ita exponunt: post canticum actionis gratiarum. (23)

11. Dicitur hæcenus subtere aliquid de festo Corporis Christi.

R. Festum sanctissimi Corporis Christi Leodii primum hortatu Julianæ consecratæ Deo virginis institutum, atque celebratum est. (24) Anno 1262. summus Pontifex Urbanus IV. qui Ecclesiæ Leodiensis Archiepiscopus fuerat, ab universa Ecclesiâ coli mandavit. Hujus mandati causa hæc. Sacerdos quidam Bolsenæ in Diocesi Urbevetana rem divinam faciens dubitat, sit ne in hostia, quam sacraverat, verum Christi Corpus. Extempore sanguinem ex hostia, quam præ manibus habebat, manantem videt, totumque linteolum, quod Corporale appellant, divino cruore respersum. Urbanus, qui tum Urbevetari debebat, sacrum ad se linteum afferri imperat, ut rei tam

admirandæ oculatus testis esset. Atque ut mysterii tanti memoria quotannis recoleretur, Festum sanctissimi corporis Christi quinta post diem octavarum Pentecostes feria ab omnibus Christianis in annos singulos celebrandum indixit. Exstat ejus Constitutio lib. 3. Clementinarum tit. 16. de refig. & venerat. Sanct. quam postea ratam habuit Clemens V. in Concilio Viennensi Cœcum XV. ejusque successor Joannes XXII. iterum promulgavit. Festum hoc tria præsertim commendat. Primum quia proprium in eo Officium recitatur, secundum quia ipsum Christi Corpus sacra ac solemni pompa circumfertur, tertium quia exponitur Fidelium cultui ac venerationi. Officium a D. Thoma Aquinate compositum fuisse, & consentiunt viri docti, & probat Naralis Alexander in Hist. Eccl. sæc. XIII. & XIV. differt. 6. art. 1. De solemni, quæ eodem die fieri solet, Corporis Christi circumlatio mentio nulla est in Constitutione Urbani IV. eo eamque causam non ab ipso Urbano, sed ab Joanne XXII. institutam esse, nonnulli arbitrantur. Ad tertium quod attinet, sunt qui velint, sacrosanctum Christi Corpus exponi in Altari consecratis etiam ante tempora Urbani IV. sed præsertim dum Missæ Sacrificium perageretur. De his fufius Christianus Lupus differtat. De sacris processionibus cap. 3. & 9. (Pag. 340. & 360. Tom. XI.) itemque Edmundus Martene de antiquâ Ecclesiæ disciplina cap. 29. ad quos harum rerum studiosos ire jubeo. (25)

G A P. XIII.

De Passione, Morte, & Sepultura Christi.

1. Quoties, & cur passionem suam discipulis Christus prædixit?

R. Ter prædixit, ut animadvertit Joannes Stephanus Menochius lib. 6. de Vita Christi cap. 3. §. 2. Primum apud Matthæum cap. XVI. 21. iterum apud Lucam cap. IX. 44. tertio apud Matthæum cap. XX. 18. (25)

(25) Tractatum de expositione Sanctissimi Sacramenti edidit Joannes Baptista Thiers. (1) Euthymius in Matth. cap. 42. tom. 19. Bibl. Patrum pag. 556. & Hieronymus in eundem Matth. cap. XX. 18. pag. 41.

(2) Quis die Mercurii consilium de Christo occidendo Judæi interunt, eam ob rem dies ille habitus est inter eos dies, qui spectant ad passionem Christi, hincque omni jejuniis ejus diei commune, & in Ecclesiâ celebrare.

S. Augustinus epist. 36. cap. 13. §. 30. Cur autem quarta & sexta maxime jejunet Ecclesiâ, illa ratio reddi videtur, quod considerato Evangelio, ipsa quarta Sabbathi, quam vulgo quartam feriam vocant, consilium reperitur ad occidendum Dominum fecisse Judæi. Intermissis autem uno die, cujus vespera Dominus Pascha cum discipulis manducavit, qui finis fuit ejus diei, quem vocamus quintam Sabbathi, deinde traditus est ea nocte, que jam ad sextam Sabbathi, qui dies passionis ejus manifestus est, pertinebat. . . . Ex quo colligitur quartam Sabbathi fuisse, ut quando ait Dominus: Scitis (Matth. XXVI. 2.) quia post biduum Pascha fiet, & filius hominis tradetur, ut crucifigatur. Ac per hoc dies ipse jejuniis deputatus est, quia sicut Evangelista sequitur & dicit: Tunc congregati sunt Principes Sacerdotum & seniores populi in atrium Principis Sacerdotum, qui dicebatur Caiphas, & consilium fecerunt, ut Jesum dolo tenerent & occiderent. Intermissis autem uno die . . . passus est Dominus, quod nullus ambigit, sexta Sabbathi, quapropter & ipsa sexta recte jejuniis deputatur.

Et in Jure Canonico de Consecrat. dist. 3. cap. 16. Jejunia sive legitima, id est quarta & sexta feria, non sunt solvenda, nisi gravis necessitas fuerit, quia quarta feria Judas de traditione Domini cogitavit, & sexta feria crucifixus est Salvator. Vide Baronium ad an. 34. §. 168.

(3) Triginta argenti denarii peritissimum sunt triginta sili, qui Florentis Belgicos triginta, aut libellas Venetas circiter 150. pretio æquant. Vide nostram Hittoriam Apostolicam in vita Judæi pag. 265.

Idcirco autem triginta argenteis tantum, seu siliis argenti Christus venit, quia ferus, qualem Judæi per contemptum tunc Christum habuerunt, secundum Moysen legem triginta denariis siliis estimabatur. Namque Exodi cap. XXI. 29. præceptum est, ut si bos cornupta ferum, vel ancillam occidisset, triginta siliis argentei Domino numerarentur.

(4) S. Augustinus lib. 3. de consensu Evangelistarum cap. 13. §. 50. Quando a Judæis apprehensus est Dominus, adhuc nectis primæ partes erant.

Torrens Cedron ferat per mediam vallem Josaphat, quæ est inter montem Olivæti, & Jerusalem ad ortum. Latius dicitur fere vel septem pedes.

(5) S. Augustinus in Joannis Evangelium tract. 112. §. 2.

(6) Ter prædixit Christus, futuram, ut proditor ab uno ex discipulis suis. Primum sub initium cœnæ, ut Matthæus cap. XXVI. 21. & Marcus XIV. 18. narrant: deinde postquam habuit pedes discipulorum, ut refert Joannes cap. XIII. 18. ad extremum postquam instituit Sacramentum Eucharistiæ, ut est apud Lucam cap. XXII. 21.

Maldonatus in locum citatum S. Matthæi: Quiritur a multis, cur hoc Christus dixerit. Respondent Chrysostomus, Hieronymus, Beda, Theophylactus, Euthymius, ut Judæi panitentiam occasione daret, illique ad resipiscendum

tio apud eundem Matthæum cap. XX. 18. Prædixit autem ob eam rem, ut auferret vehementer eorum tristitiam: ait Euthymius: quemadmodum vero scribit S. Hieronymus, ut ad tentationem eos pararet, ne cum veniret persecutio, & Crucis ignominia, scandalizarentur. (1)

2. Christi passio unde cepit?

R. A prodicione Judæ. Judas enim (Matth. XXVI. 2. 14.) unus ex discipulis, quos assumpserat ad Apostolatum, biduo ante Pascha, hoc est die Mercurii, tertio & vicefimo mensis Martii, adiit Sacerdotum Principes in aula Caiphas Pontificis consultantes, quomodo Jesum dumdo comprehendunt interficerent, (2) pactusque est cum ipsis mercede triginta argenteorum fe Magistram suam proditurum (Bar. ad an. 34. §. 14.) (3). Quare ad eum postea reversus nihil magis curavit, quam ut tempore ad eam rem capto nefariae pactio fiatificeret.

3. Quando Judas Christum Judæis prodidit?

R. Noctæ, quæ Jovis diem quartum & vicefimum Martii proxime secuta est. Christus enim cœna tum Legitima, tum Eucharistica cum duodecim discipulis suis, atque ideo etiam cum Juda proditore, vespere celebrata [Matth. XXVI. 20. 36. Luc. XXII. 39. Joan. XVIII. 1. 2. 4.] egressus ex Urbe, ac media nocte (Bar. ad an. 34. §. 67.) ait Chrysostomus hom. 82. in Joan. (Pag. 419.) transiens torrentem Cedron in montem Olivarum se contulit, & in hortum Gethsemani Patrem oraturus secessit. [4] Itaque Judas præclaram sibi occasionem ad promissam solvendam oblatam ratus, eo, ubi erat Christus, venit cum militibus Præditi, & ministris Pontificum, ut servato ordine legitime potestatis, nullus tentibus auderet obistere, (5) eumque osculatus, quod inter ipsos convenerat, signum dedit manibus ipsum injiciendi. [6] Christus vero inimicus suis obviam procedens non modo non resistit, sed profertur.

10. Quomodo flagellatus est?

R. Sic. Omnino nudus (20) ad columnam ligatus more Romanorum, non procumbens more Judaeorum, (21) nec virgis intar hominis liberi, sed flagellis tamquam servus caesus est. (22) Quot vero ictibus caesus fuerit, certum affirmare non licet. Non enim ut apud Judaeos, (23) etiam apud Romanos finitum fuisse plagarum numerum, certo scimus. Hinc ministrorum immanitate multos sub ejusmodi flagellis interisse, scribunt ex Ulpiano Jurisconsulto Baronius ad an. 34. §. 82. & Lipsius de Cruce l. 2. c. 3. atque hinc fortasse factum, ut Echius 5375. Lanfpergius 5460. Ludolphus 5475. verberibus percussum fuisse Christum, exitimarent. (24) Sed his haud ita facile credendum arbitror, tum quia nihil de plagarum numero Christo inflictarum apud antiquos invenio, tum quia, ut ait Franciscus Suarez in 3. part. D. Thomae tom. 2. disputat. 15. sect. 2. tot verbera sufficerent ad necandum hominem; cum ergo Pilatus flagellaret Christum, ne illum necaret, non est verisimile, permisisse, eum tam atrociter verberari. Nihilominus quadragenarium numerum plagas excessisse, haude equidem negaverim. Nam praterquam-

quod, ut supra dixi, non more Judaeorum, sed Romanorum flagellatus est, verisimillimum mihi videtur, a Judaeis, qui aderant, incitato milites, & data etiam pecunia corruptos, ut Christum crudelius verberarent. (25)

11. Quid verberationi successit?

R. Post verbera (Matth. cap. XXVII. 27. Marc. XV. 17. Joan. XIX. 2.) milites, quia Rex Judaeorum fuerat appellatus, & hoc ei Scribae, & Sacerdotes crimen objecerant, quod sibi in populo Israel usurparet imperium, illudentes hoc faciunt, ut nudatum pristinis vestibus induant oblamydem coccineam pro rufo limbo, quo Reges veteres utebantur: [26] & pro diademate ponunt ei coronam spinam: pro scepro regali dant calceum, & adorant quasi Regem, (27) ludibrii & crudelitatis spectaculum exhibentes. Quibus addit voces improbas, & spurta, & omnes alias infame multitudinis contumelias. Utrum vero haec excogitata sint atque peracta militari licentia ac feritate Pilato infcio, an Pilati ipsius permisso, vel jussu, neque patet ex Evangelio, neque convenit inter sanctos Patres. Primum affirmat Tertullianus de corona militis cap. 9. alterum Chrysoctomus in Joan. hom. 83.

Beda in Marcum cap. 15. pag. 201. tom. 5. arbitratur, Jesum flagellis caesam non ab alio, quam ab ipso Pilato: nimum opinor adhaerens verbo flagellavit, quo utitur S. Joannes initio capitis XIX.

Lyrans in Joan. cap. 19. dicit, Pilatum flagellasse Jesum non per seipsum immediate, sed per milites suos & ministros. Nemp hic locum habere videtur vulgatum illud Capitis 72. de Regulis juris in 6. Qui facit per alium, est peccato, ac si faciat per seipsum.

(20) Suarez in 3. part. D. Thomae tom. 2. disputat. 36. sect. 4. Christus, cum alligatus fuit columna, ut flagellaretur, omnino sententia omnino nudus fuit.

Maria Virgo ita alloquitur Britannam lib. 1. Revelat. cap. 10. Deinde ductus ad columnam personaliter se vestibus caesit. Personaliter ad columnam manus applicuit, quas inimici sine misericordia ligaverunt. Alligatus autem nihil omnino operimenti habebat, sed sicut natus est, sic stabat, & patiebatur erubescendum nuditatis sua. Camppe Filius meus totus sanguinolentus, totus se laevatus stabat, ut in eo non inveniretur sanitas, nec quod flagellaretur, tunc unus concitatus in se spiritu quiescit: Nonquid interficiens eum sic in judicatum? & statim secuit membra ejus. ut lib. 4. cap. 70. Subeate Hecere, se ipsum vestibus exuit, columnam sponte amplectens veste ligatur, & flagellis aculeatis, inficis aculeis, & retractis, non evellendo, sed sulcando totum corpus ejus laevatur.

Post haec ita fabulit et vestigio Lambertinus de Felis D. N. Jesu Christi part. 1. §. 248. pag. 108. Nos nihil ejusmodi scire fatemur cum Lipsio lib. 2. de Cruce cap. 3. An tale aliquod flagi genus, quo Christus etiam noster caesus? Imaginantur, aut pingunt per pietatem nonnulli. Haud ego assero: sed illud Evangelistae, caesam esse, & quidem flagro.

Volunt plerique, Christum caesam flagellis atque nodosis funiculis, qui ἀσπιδων ἀκτῆς dicuntur. Apulejus sub finem libri octavi Metamorphos. appellat flagra pecuinis offibus catenata. Plura de hac re legi possunt apud Alphonsium Paleotum, & Danielem Mallonum de Stigmatibus Christi cap. 5.

Quidam, ut observat memoratus Lambertinus de Felis D. N. Jesu Christi part. 1. §. 246. pag. 106. quod Matthaeus & Marcus flagellationem ponant ante latam mortis sententiam; Joannes vero insuper nonnihil temporis inter utramque interficiat, binas fuisse flagellationes colligunt, alteram ante latam mortis sententiam, quam sedando Judaeorum odio Pilatus fieri jussit; alteram, ut verberum consuetudo servaretur, antequam Crucis supplicium executioni mandaretur; quae est Calmeti sententia in caput 26. Matthaei vers. 26. Sed nullus est in Evangelis locus, cui duplex flagellatio imitti possit; proindeque Sagittarius duplicem flagellationem vehementer rejicit tom. 1. de Pass. Christi Part. 2. pag. 587. num. 118. idemque Bineus tom. 3. de Morte Christi lib. 3. cap. 4. num. 5. Grefserus lib. 1. de Cruce cap. 9. §. Nec quidquam causa, & Cardinalis Gorus de verit. Relig. Christi. tom. 4. Part. 2. cap. 25. §. 2. num. 8. Quamobrem D. Augustini sententiam amplecti jurat, rejectaque duplici illa flagellatione, Evangelistas adhibita Lirani doctrina conciliabimus, qui in Cap. 27. Matthaei ita scribit: Licet ista flagellatio Christi ponatur hic post sententiam Judicis, tamen tunc ante facta, ut haberet Joannis 19. Quare ad hanc intentionem eum precepit Pilatus flagellari, & illud, ut Judaei essent fatiati sanguine ejus, videntes eum sic punitum etiam ultra condignum, & ideo ponitur hic quali per recapitulationem.

(21) Prudentius in Enchirid. tom. 5. Bibl. Patr. pag. 1057.

Vinctus in his Dominus stetit adibus, atque columnae amplexu tergem dedit, ut servile, flagellis.

Contra vero Judaei prostratos flagellabant. Deuteronom. cap. XXV. 2. Sin autem eum, qui peccavit, dignum viderint plagis, proferent, & coram se facient verberari.

(22) Baronius ad an. 34. §. 84. Liberos quidem homines virgis ac fustibus, servos vero flagellis effici solitos, Paulus, Marcellus, Ulpianus, atque Callistratus tradiderunt. Verba Marcelli seu potius Marci sunt haec in lege 10. ff. de penis: In quibus caesus liber fustibus caeditur, & Dominus reddi jubetur.

(23) Exstat lex Deuteronom. cap. XXV. 3. Ictus autem undequadragesima reis infligebant, seu humanitatis, seu potius religionis causa, quia cum facile possent ictu uno excedere, satis esse parabant infra, quam supra numerum verberare. Paulus 2. ad Cor. cap. XI. 24. A Judaeis quingies quadragesima una minus accepi. Vide Augustini Calmet Dissertationem de Suppliciis praepositam Deuteronomio, pag. 387.

(24) Echius de Christi passione Act. 4. confid. 4. Joannes Lanfpergius hom. 50. de Passione Dominica, Ludolphus de vita Christi part. 2. cap. 58.

(25) Vide inferius positam annotationem 28.

(26) Chlamydem, quam Matthaeus cap. XXVII. 28. vocat coccineam, ideo Marcus cap. XV. 17. purpuram, & Joannes cap. XIX. 2. purpuream appellat, quod color coccineus purpureum imitetur colorem. Sic Horatius lib. 2. satyr. 6. ver. 103. 106. vestem eandem dicit coccineam, & purpuream.

(27) S. Hieronymus in Mattheum cap. 27. pag. 63.

83. Augustinus in Joan. tract. 116. §. 2. & Leo Magnus serm. 59. qui est 10. de Passione Domini, cap. 2. (28)

12. Hominem tam fcede laevatum conspicientes Judaei deserunt ne eum ad mortem postulare?

R. Nihil profecto minus; sed pertinax malitia, ut ait S. Leo [Loc. cit.], propriis crescebat augmentis, & in quem obtinuerat jus illisimonia, exigebat & mortis. Quin conspectus ille adeo effera- vit animos, ut clamarent non Jesum sibi a Pilato dimitti velle per Pascha, sed Barabbam latronem [Joan. XVIII. 40.], non salvatorem, sed interfectorem, non datorum vitam, sed adeptorem, (29) atque illud etiam furore abrepti optarent [Matth. XXVII. 25.], ut poena mortis ejus in se, & filios suos recideret. (30) Tum Pilatus & nomine Caesaris veritus, ut loquitur S. Leo Serm. 57. cap. 2. & illorum clamoribus, & Herodis Tetrarchae instigatione meventis, ne Regno pelleretur, vidus, ut est apud Lactantium Institut. lib. 4. cap. 18. furentibus concessit, & circa horam diei tertiam Jesum crucifigendum tradidit. (31)

13. Damnatus ne Pilatus Jesum ad crucem, an tantummodo crucifigi permisit?

R. Nullam in Jesum mortis sententiam Pilatum protulisse, sed tradidisse eum Judaeis, ut ipsi de illo secundum legem suam judicarent, scribit Lactantius Institut. lib. 4. divin. Institut. cap. 18. a quo non dissen-

tit S. Chrysoctomus hom. de Eleemosyna. (32) At contrarium apparet ex Evangelio. Nam Pilatus, ut est apud Lucam [Cap. XXIII. 24.], adjudicavit fieri petitionem eorum, & quidem sedens pro tribunali, ut est apud Joannem [Cap. XIX. 13.], qua utique judicii forma est. Adde responsum a Judaeis datum Pilato [Joan. XVIII. 31.]: Nobis non licet interficere quemquam. [33] Adde crucis supplicium Romanorum, non Judaeorum legibus receptum, (34) crucis titulum a Pilato scriptum, Jesum a militibus Romanis crucifixum, crucifixi corpus a Pilato, non a Judaeis postulatum. Adde etiam rationem illam, quam asserit S. Augustinus in Joan. tract. 116. Non enim dicitur, Tunc ergo tradidit eis illum, ut crucifigerent eum, sed ut crucifigeretur, id est, ut judicio ac potestate praesidis crucifigeretur. Et initio tractatus sequentis 117. ita subiungit, Judicante, ac damnante Pilato pro tribunali Dominum Jesum Christum. (35) Quod scripsit etiam Cor. Tacitus in Annalibus lib. 15. cap. 44. Auctor ejus nominis Christus Tiberio imperante per procuratorem Pontium Pilatum supplicio affectus erat.

14. Damnatus ad crucem Jesus quid primum pati coactus est?

R. Traditus Dominus servientium voluntati ad irisionem regie dignitatis supplicii sui justus est esse gestator. (36) Nam ut Matthaeus [XXVII. 31.], & Marcus [XV. 20.] narrant, chlamyde coccinea exutus vestibus propriis induitur.

(28) Chrysoctomi verba sunt haec pag. 427. quae probant id, quod supra dixi de militibus pecunia corruptis a Judaeis, ut crudelius Jesum verberarent. Tunc flagellavit eum Pilatus: Fortasse ut ita sedato Judaeorum furore, inde eum dimitteret. Cum enim prius eum liberare non paruisset, in hoc ei satisfacere arbitratus est, si verberaret, & ea, quae tunc facta sunt in eum, fieri permitteret, ut purpurea veste circumdaretur, & corona spinae ejus capiti imponeretur: ideo ita coronatum ad Judaeos eduxit, ut ea ignominia eorum iram, & furorem aliquantulum sedaret. Et quomodo milites haec faciebant, liquidum non preceperat Pilatus? Ad Judaeorum gratiam. Neque enim nocte a Pilato jussu cum Juda profecti sunt, sed pecunia a Judaeis allecti omnia audebant. . . . Nos non modo haec legimus, sed animo recordamus, hoc est coronam spinam, vestimentum, arundinem, alapas, sputa, irisiones, quae frequenter mente reperita satis omnem iram sedare poterunt: & si ludibrio erimus, si quid istius patienter, frequenter dicamus: Non est servus major Domino suo: & allatrantium Judaeorum verba nobis subsunt, eum dixerunt: Demonium habes, & Samaritanus es, & in Beelzebub principe Demoniorum ejus. Demonia. Et ideo haec omnia perulit, ut ejus vestigia imitemur, & maledicta perferamus, quae ipse gravissima non solum pertulit, sed omnia fecit, ut ipsos illatores saluos faceret, & ad eorum salutem Apostolos misit.

(29) S. Augustinus tract. 116. in Joan. §. 1.

(30) S. Hieronymus in Mattheum cap. 27. pag. 63. Perseverat usque in presentem diem haec imprecatio super Judaeos, & sanguis Domini non auferatur ab eis. Etiam nunc Judaeorum genus vagum, atque odiosum est.

(31) Hora diei tertia caussa a Romanis agebantur, & judicia fieri consueverunt. Martialis lib. 4. epigram. 8.

Execret rancos tertia caussidicos. Addidit esse Christum supplicio Crucis tamquam seditionis auctor. Hoc enim Pilato inculcabant Judaei apud Lucam cap. XXIII. 5. Commovet populum: & apud Joannem cap. XIX. 12. Qui se Regem facit, contradicit Caesari. Seditionis vero auctoribus statuebantur leges Romanorum crucis supplicium, ut docet Paulus Jurisconsultus lib. 5. sent. tit. 22.

(32) Nam. 2. pag. 251. tom. 3. editionis postrema studio Bernardi de Montfaucon.

(33) D. Thomas 3. part. quae. 47. art. 3. ad 3. Dicendum, quod sicut Augustinus dicit (Tract. 114. in Joan.) Judaei dicentes: Nobis non licet interficere quemquam, intellexerunt non sibi licere interficere quemquam propter festi diei sanctitatem, quam celebrare jam ceperant. Vel hoc dicebant, ut Chrysoctomus dicit (Hom. 87. in Joan.) quia volebant eum occidi non tamquam transgressorem legis, sed tamquam publicum hostem, quia Regem se fecerat, de quo non erat eorum judicare. Vel quia non licebat eis crucifigere (quod cupiebant) sed lapidare; quod in Stephano fecerant. Vel melius dicendum est, quod per Romanos, quibus erant subjecti, erat eis potestas occidendi interdicta. Vide Augustinum Calmet in Matth. XXVIII. 2. in Joan. XVIII. 31. & superius positam annotat. 14.

(34) Quatuor tantum erant apud Judaeos poenae capitales, de quibus tum in Sacris Litteris, tum in Rabbinorum scriptis mentio fit, lapidatio nimirum, ultio, decollatio, strangulatio. Talmud in tractatu Sanhedrin cap. 7.

(35) Idem S. Augustinus in Psal. 63. §. 4. Ille dixit in eum sententiam, & jussit eum crucifigi, & quasi ipse occidit.

S. Leo serm. 57. qui est 8. de Passione, cap. 2. Pilatus Judae, quem innocentem pronunciat, damnat, addicens iniquo populo sanguinem justu, a quo abstinendum sibi, & intellectu proprio senserat, & somno uxoris noverat.

Somnum hoc ei immisissum a Demone, censet auctor epistolae ad Polycarpum, seu ad Philippenses, quem credens Ignatium sequitur Baronius ad an. 34. §. 83. Immisissum a Deo Origenes, Hilarius, & alii apud Cornelium a Lapide in Mattheum cap. XXVII. 19. quibus addi potest S. Athanasius in epistola ad Maximum Philosophum tom. 1. pag. 918.

Procle vocatur Pilati uxor a Nicephoro lib. 1. cap. 30. Eandem Proclam dicunt Vincentius Bellovaecensis lib. 7. Speculi Historialis cap. 41. & salius Lucius Dexter pag. 21. qui addit, eam in Christum credidisse, & salutem obtinuisse. In numero Sanctorum habitam a Graecis in Menologio, docet laudatus Cornelius a Lapide, sed diem non notat, neque apud Ferrarium, neque in Menologio Canisi S. Procle aut Procula invenitur. Non est S. Augustini sermo 150. Appendicis, in quo §. 4. legitur: Pilatum uxor provocat ad salutem.

(36) S. Leo serm. 57. de passione Domini 8. cap. 4.

tur. Spinea corona capiti ablata non legitur, ut verisimile fit, quod ait Origenes, semel impostam nunquam fuisse detractam. [37] Ita crucem in humeros suos efferre cogitur (qui mos erat Romanorum) a Pratorio Pilati ad montem Calvarie deportandam. [38] Ipat ergo ad locum, ubi fuerat crucifigendus, portans crucem suam Jesus. Grande spectaculum! sed si spectet impietas, grande ludibrium! si pietas, grande mysterium! si spectet impietas, grande ignominie documentum! si pietas, grande fidei munimentum! [39] Sed cum ille jejuniis, vigiliis, verberationibus confectus, ac paene exanimis tot acceptis spinarum vulneribus oneri succumberet, obvium quemdam hominem Cyrenaeum nomine Simonem arripuerunt, qui tolletet crucem ejus, eamque solus deferret. [40]

15. Quid vero postea?

R. Ubi ventum ad Calvariam, dederunt ei vinum bibere cum selle mixtum, ut refert Matthaeus (Cap. XXVIII. 34.), myrrhatum vinum, ut Marcus (Cap. XV. 23.). Hinc fuerunt viri clarissimi, qui existimarent, duplex vini genus Christo oblatum, & de altero apud Matthaeum, de altero apud Marcum esse mentionem, illud ex odio exhibitum, hoc ex miseratione, illud utpote cum selle mixtum gustasse solum, hoc utpote suave &

[37] In Matth. tract. 35. pag. 196. & 197. tom. 2. De chlamyde scriptum est, quoniam denuo spoliaverunt eum chlamydem cocineam: de corona autem spinea nihil tale Evangelistae scripserunt, propterea quod & nos quaree voluerunt exitum rei de corona spinea semel imposta, & nunquam detracta.

Tertullianus adver. Judaeos cap. 13. Christus lignum humeris suis portavit inherens cornibus crucis, corona spinea in capite ejus circumdata.

[38] Synopsis Criticorum, aliorumque Sacrae Scripturae interpretum in Matth. cap. 27. pag. 673. Cum jam ante Christus ipse patibulum tulisset per urbem, ut Pilatus loquitur Joan. 19. 17. more haud dubie Romano, iuxta quem, ut jam omnibus notum, & videtur (videtur, ut addit Ham.) peribit ad patibulum, ubi cruci affigendus erat, crucem prius portabat. Sic Plutarchus de sera Numinis vindicta: εκεχει τον ακροατορα εν ποσει της αυλης. Hinc nomen Fureifer proverbiale factum. Sic Nonius ex Plauto: Patibulum ferat per urbem, deinde affigatur cruci.

Calvaria mons, seu paterius tumulus, positus est inter Occidentem, & Septentrionem Urbis Jerusalem. Designatus erat fontibus extremo supplicio afficiendis, Judaeorum, & Romanorum more, quibus ad haec locus solebat esse extra urbem. Unde ei inditum Calvaria nomen, parum convenit. Nam alii sic dictum exitum ab Adam primi omnium parentis calvaria, seu capite ibidem sepulto: alii a calvariis, seu capitibus decollatorum, quae ibidem saepe projiciebantur inhumata. Utramque sententiam conciliat, si dicas ita appellatum simul ob calvariam Adam, simul ob calvarias decollatorum. Vide Baronium ad an. 34. §. 12. Calvaubonum exercitatus. 16. §. 82. & Lambertinum de Felis D. N. Jesu Christi part. 1. §. 271. pag. 117.

[39] S. Augustinus in Joan. tract. 117. §. 3. B. Virgo apud S. Brigittam lib. 1. Revelat. cap. 10. Eunt Filio meo ad locum passivis, alii percusserunt eum in collo, alii in faciem ceciderunt. Sontes, dum traherentur ad supplicium, saepe vexatos, & simul etiam actos, docet Lipsius lib. 3. de Cruce cap. 6.

[40] Ethnicus ne fuerit, an Judaeus ambigitur. Ethnicum faciunt non pauci ex antiquis Patribus, Judaeum recentes plerique interpretes, qui pauper voluit oriundum ex Cyrene in Lybia, & coactum a militibus succedere in onus Christi, instigantibus Judaeis, quod seirent eum Christo favere.

Solus crucem Christi gessit. S. Augustinus lib. 3. de consensu Evangelistarum cap. 10. §. 37. Cui, Simoni, postea data est Crux portanda usque ad locum.

S. Hieronymus in Matth. cap. 27. pag. 63. Intelligendum est, quod egrediens de Pratorio Jesus, ipse portaverit crucem suam, postea obvium habuerit Simonem, cui portandam crucem imposuerunt.

S. Leo serm. 57. qui est 8. de Pass. Dom. cap. 4. Euntibus cum Jesu turbis ad locum pateris, Simon quidam Cyrenaeus invenitur est, in quem lignum Crucis transferretur a Domino. Quod legitur etiam apud S. Brigittam lib. 1. Revelat. cap. 10. & lib. 4. cap. 70. ubi hanc sententiam pluribus confirmat Conslavus Durandus annotat. 5.

Idem docet Hyacinthus Serry exercitatus. 54. §. 2. Sed quod, ut rem amplius confirmet, ad extremam subjungit, verbum Graecum εφευρε, quod vulgatus interpres vertit tolletet, non solum oneris latationem, sed oneris ex uno in alterum translationem significare, id nulla nititur Lectorum fide. Quod si quando Evangelistae utuntur verbo εφορτο ad explicandam translationem ab uno in alterum, non eo solum utantur: addunt aliquod, quod id ipsum aperte significet. Matthaeus cap. XXV. 28. Απηδεν εν τω αυτο το ταλαντον, και εβη εν τω πεδω τα δεκα ταλαντα: Tollite itaque ab eo talentum, & date habenti decem talenta. Itaque existimo, Patres Graecae Linguae scientissimos Origenem, Athanasium, Hieronymum non eo dixisse, Simonem Cyrenaeum solum gessisse crucem a Christo Domino in se transferat, quod id aperte significet verbum εφευρε, sed id esse potius, quod secuti sint D. Lucam scribentem cap. XXIII. 26. εθηκε τον ακροατορα εν ποσει της αυλης: Imposuerunt ipsi Crucem portare postea Jesum.

Pictores effingunt Christum gestantem priorem partem Crucis, Simonem vero posteriorem. Vide Suarez in 3. part. D. Thomae tom. 2. disputat. 26. sect. 2.

S. Irenaeus lib. 1. adver. Haereses cap. 23. & S. Epiphanius her. 24. §. 3. refertur, hunc inter alios fuisse errorem Basilidis, Christum Dominum cruce in Simonem translata clam subditisse se Judaeis, & Simonem pro Christo ab illis crucifixum. In eadem infamiam incidisse etiam Lucium Carinum, scribit Photius in Bibliotheca cod. 114. pag. 201.

[41] Vide Baronium ad an. 34. §. 95. & Jacobum Gretserum Disputat. de Vino Myrrhato, quae est in Mantilla ad Tomum primum de Sancta Cruce.

[42] Suetonius in Caligula cap. 32. Rome publico epulo servum ob detractam lectis argenteam lavinam carnifici congestum tradidit, ut manibus abscessis, atque ante pectus et collo penderibus, precedente titulo, qui causam patris indicaret, per curias epulantiis circumduceretur. Similia habet in Domitiano cap. 10. Eusebius lib. 5. Hist. Eccl.

perjudicandum accepisse quidem, ut ait S. Marcus, sed non gustasse, quia oblatam quamlibet consolationem recusavit. At D. Augustinus de consensu Evangel. l. 3. cap. 11. §. 38. cujus auctoritate quisque facile moveri se patiat, de uno eodemque potu loqui utrumque Evangelistam censet, docens vinum, quod Marcus dixit myrrhatum, Matthaeum dixisse cum selle mixtum: sel quippe pro amaritudine posuit; myrrhatum enim vinum amarissimum est: quamquam fieri possit, ut & sel & myrrha vinum amarissimum redderent. Quod ergo ait Marcus, non accepit, intelligitur non accepit ut biberet. Gustavit autem, sicut Matthaeus testis est, ut quod idem Matthaeus ait, noluit bibere, hoc Marcus dixerit, non accepit, vacuor autem, quod gustaverit. Sequitur Augustinum Beda in Evangelium Marci capi 15. (Pag. 202. tom. 5.) (41)

16. Ductus non est ad Calvariam procedente Titulo, qui causam mortis ejus indicaret?

R. Est inter peritissimos homines summa ea de re consensio: quia moris fuit Romanorum, ut fonti plebendo praereteret titulus, seu inscriptio index criminis, propter quod plebatur. (42) Constat autem ex Evangelio, eundem Titulum & cru-

& cruci impostam, & scriptum fuisse Hebraice, Graece, & Latine, quo facilius crudelissimi terrimique supplicii causa omnibus innotesceret. Haec quippe tres linguae, ut ait S. Augustinus in Joan. tract. 17. §. 4. ibi praeter ceteris eminebant: Hebraea propter Judaeos in Dei lege gloriantes, Graeca propter gentium sapientes, Latina propter Romanos multos ac poene omnibus jam tunc gentibus imperantes. Hinc Prudentius in Apotheosi vers. 383.

Fronte crucis Titulus sit triplex, triplice lingua, Agnoscat Judaea legens, & Graecia norit, Et venerata Deum percontet aurea Roma. (43)

17. Titulus hic quibus verbis exaratus erat?

R. His apud Matthaeum cap. XXVII. 37. Hic est Jesus Rex Judaeorum: apud Marcum cap. XV. 26. Rex Judaeorum: apud Lucam cap. XXIII. 38. Hic est Rex Judaeorum: & apud Joannem cap. XIX. 19. Jesus Nazarenus Rex Judaeorum. Itaque, ait Maldonatus (In Matth. XXVII. 37.), cum omnes Evangelistae tituli sententiam expresserint, nemo tamen eorum videtur omnia Tituli verba posuisse. Ex omnibus autem haec fuisse verba, colligere nobis licet: Hic est Jesus Nazarenus Rex Judaeorum. E contrario Janfenius in Concordia Evangelica cap. 143. (Pag. 1035.) Baronius ad an. 34. §. 119. Gretserus lib. 1. de Cruce cap. 28. alique nec pauci nec ignobiles, quos recentet Nicquetus in historia Tituli S. Crucis cap. 8. ajunt, omnia Tituli verba ab Joanne relata fuisse. (44)